horum septem Angelorum ibidem fuisse a dæmonibus liberatos. Eorumdem effigies tum aliis alibi tum Antverpiæ Hieronymus Wierix nobilis sculptor incidit et excudit adeoque una imagine totum Apocal. Locum repræsentabit, unde et imagini subscriptum est : Gratia vobis et pax ad eo qui est et qui erat et qui enturus est. Sic ipse. Alicubi legi Pium patres cartusianos ex monasterio S. Crucis (quod incolunt iam Cistersienses) propter concursum populi, et inquietudinem transtulisse alias de loco sat bene meritos quippe qui sæpe in sarta tecta contribuerunt. Quin et appendix P. Platinæ in Vita Pii IV huiusce meminit dedicationis.

Pius papa IV Thermas Diocletianas vetustate corruptas Beatæ Mariæ Virgini Dei Matri dedicavit, magnificentissimo templo in sacram ædem, et cartusianorum cænobium monstrua quingentorum aureorum solutione convertit addita inscriptione, quæ in arca suprema visitur.

Quod fuit idolum, nunc templum est Virginis, auctor

Est Pius ipse Pater, domores aufugite.

Huius loci etiam in Baronii annalibus habetur mentio anno nimirum Domini CCXCVIII num. X.XVII.XVIII.

Sed et ego apud alium auctorem Gallum hæc legi.

Yhermarum Diocletianarum reliquiæ et rudera hoc videntur velle dicere, nihil simile ulla ratione a posteritate extrui, ædificarique posse : nec desunt architecti qui asseverant extare subtus has cuniculos sive vias subterraneas quarum una pertendat in Capitolium, altera ad S. Sebastiani fanum, tertii subter ipsum flumen Tyberim acta in Vaticanum montem. Harum Thermarum pars Pio IV restaurata et Virginis Matri dedicata fuit post occurrit Platea Pia linearis rectitudine et latitudine expectanda nomen sortita a Pio IV P.M. qui eam stravit. Hic enim pontifex plurimus ædificiis urbem Romam decoravit.

↔ Domnus Gaudefridus Tilmanus et Joannes Parceveil cartusiani Parisienses et seri
15 augusti obiit dominus Gaudefridus Tilmanus professus domus Parisiensis, trium linguarum apprime eruditur et scriptor ; vide Bibliotheca Cartus. Habuit missam de Domina et anniversarium.
Item V.P. dominus Joannes Parceveil professus et prior domus Parisiensis, visitator provinciæ et olim prior domus Divionis ; de quo pariter consule Bibliotheca Cartus ; Et supra anno ---- fato succubuit 12 septembbris.

Quinta eiusdem mensis vita defunctus est reverendissimus dominus Laurentius Alamandi episcopus et princeps Gratianopolitanus, fautor et conservator privilegiorum ordinis.

↔ Margareta Austriaca ducissa Parmensis afficitur cartusianis in Schuet.

Serenissima princeps Margareta Austriaca ducis Parmensis coniux er catholici regis soror a latere, quæque eius nomine Belgicas provincias gubernabat, nonnunquam monasterium nostrum in Schuet adibat ut divinis interesset (unde patet viguisse adhuc devotionem principum et populi erga Dominam Nostram de Gratia) liberumque ei in claustrum et cellas monachorum accessum V. prior præbebat qui mihi retulit illam miratam, fuisse monasterii munditiam, nostrosque nihil sollicitare in aula, qui sua sorte contenti magis delitescere cupiebant, neque illam prior unquam accessit nisi conuæsturus de Gravamine militum, quamvis erga nos optime affectam novosset, neque silentio premendum puto generosam hanc dominam non curru vestam solitam fuisse illuc accedere, sed in equo insidens ibat quemadmodum omnes eius pedissequæ velut quædam Amazones, et si quam tardiorem in escendendo equum domina animadvertisset non inanimadversam præterebat, nec me pudet magis hæc referre quam religiosos Viridis Vallis habere equestrem picturam reginæ Mariæ sicut procedebat ad venationem moderna tamen princeps nostra Isabella Clara Eugenia equo abstinuit (nisi forte in triumphalo ingressu per plateas urbium, et equum tunc ex primatis regebat) memor forte casus Mariæ Burgundiæ Belgarum principis et aliarum.

Capiebatur venandi studio Maria Hungariæ regina plane ut venstricem vulgo appellarent habituque venaticis expingerant. Porro in Mariæ amitæ mores immigravit usque adeo Margarita, ut non virtutes modo, sed eius animi sensa, propensiones,

incessum ipsum, gravitatem intenta imitationi pulella feliciter exprimeret. Venandi autem studium arripuit tam avide in eumque laborem duravit adeo membra decennis nondum puella ut amitam per saltus compositae sequeretur.

⇒ Littera de bonis acquisitis ab anno 1522 usque ad hunc 1561.

Est quædam copia authentica per Henricum Stercke auditorem cameræ computorum principio Bruxellæ de novis acquisitis virtute privilegiorum principis Brabantiae, in qua continentur omnia bona acquisita citra annum 1522 registrata in camera computorum Bruxellæ, de data 1559.

Item est quadam attestatio præsidentis et dominicorum cameræ computorum qua ipsi attestantur conventum ad huc non acquisivisse tot bona quantum posset per privilegium principis de data 1561, 18 junii.

Bruxellæ duo domistadia vixina nostro hospitio empta sunt quæ valent annue 28 Renenses guldenses 2 junii hoc anno 1561 cum horto vicino qui valet annue 6 Renenses guldenses.

Item ex parte Reyneri Brooman donati huius domus est quædam littera, qua Jacob Brooman vendita est medietas scanni lanionis super Macellum Bruxellæ sub censu 15 Renenses, de data 1561, 3 octobris.

Et licet litteræ loquantur de 15 Reznenses guldenses tamen Jacobus Brooman emit pro 200 librorum Renenses guldenses et ut summa sufficeret pro 15 Renenses guldenses redimibiliibus denarium ad 18 additi sunt, et D.Jacobo Brooman recompensatum est de 20 Renenses guldenses pecuniarum conventus.

⇒ Frater Judocus Hanc donatus moritur

In festo S. Nicolai obiit frater Judocus de Hane, Alostanus, donatus huius domus.

⇒ Possiaci conventus in Gallia.

Possiaci in Gallia colloquium de religione 9 septembris instituitur inter Claudium Espencæum doctorem theologum Parisiensem et Theodorum Bezam, cui interfuit Carolus Guisius cardinalis Lotharingicus archiepiscopus Rhemensis in vernacula sua eloquentissimus ut cuius orationem quam in celebri illo conventi ordinum habuit non dubitent quidam componere cum ea qam M.T. Cicero habuerat pro Milone, ideo præcipiuus Bezemasiæ auditur. Edicto tamen regis permisum est in Gallia Huguenottis exercitium suæ religionis extra moenia urbium usque ad concilii Tridentini determinationem, absque tamen novæ religionis approbatione, et id tantum per modum provisionis donec aliter a rege fuerit ordinatum.

⇒ Turbæ Tornaci ab hæreticis.

Ad has novitates et turbas Belgium quoque inclinabatur. Nam Tornaci spetembris mensis extremo Michaelis Archangeli die, magisque nocte, quæ proxime consecuta est per urbem totam discurrere fanaticorum instar hæretici ad trecentos profana sua carmina concrepantes, et catholicorum fores sacerdotum sua carmina saxis, identidem denunciantes, quod tum nocte facerent mox luce meridiana facturos. Nulla tamen re catholicorum pietas aut fiducia imminuta est. (⇒ Jesuitæ ibidem promoventur ecclesiasticorum etiam cartusianorum subsidio) Ergo cum episcopus non modo consentiret, sed pecuniæ etiam aliquantulum in sumptus destinasset suasque portiones civitatis magistratus et canonici, et abbates S. Martini, Sanctique Nicolai adhæc cartusiani patres et privati quidam civium adiecissent sub proximi anni initium assensu Layni Lutetia petito collegium societatis inchoatum quod primus Mortegna rexerat.

Verum patriarcha Venetiarum Joannes Truisianus per sacrosancta et divina evangelia jurasse dicebatur hoc anno, jesuitas in Venita ditione haudquam mansuros, ert quia pontifex erat istius anni c-verum prophetasse nostra tempora probant, nam in initio pontificatus Pauli V inde ejecti fuerunt.

Ultimus prior domus Virtutum in Scota fuit V.P. Adam Formam qui cum anno 1561 esset procurator domus Belnæ missus fuit cum VV.PP. Guilielmo de Rupe procuratore d'Auray et Adamo Despes priore Rosæ a capitulo generali ad visitandam desolatam et destructam domum Vallis Virtutis. Priorque factus aliquandiu latitans domus negotia prout poterat administrabat propter hæreticorum metum usque ad annum 1562 (hic est sequens annus inde reversus institutus fuit in priorem Boni-Passus, ubi superstes erat canno 1571.

Anno 1562 concilium Tridentinum repetitur mense januario Jo. Morono et alias tribus cardinalibus legatis. Convenere episcopi magno numero etiam Gallici cum Carolo Lotharingiæ cardinali.

⇒ Discretio principum Galliæ.

Ejecti ex aula regis Franciæ sunt hæreticorum ducis princeps Cordæus, admirabillius, et eius fratres Odettus cardinalis, Castillonius Andælottus, Navarrea regina, et alii contraque Guisii, comestabilis, rex Navarræ, qui primo cum sectariis fuerat, serio deinde catholicæ fidei propunctionem suscepit in aulam nrediere, omnes ministri diaboli ejecti, synagoga eorem exusta, exilium sectatoribus nisi ad sanitatem redirent propositum.

⇒ Disputatur eoram regina cum hæreticis.

Simulabant Calviniani se cem catholicis in ipsorum velle redire ecclesias modo quædam removerentur quæ ipsi censerent divino repugnare non honori. Igitur rursus colloquium inter catholicos et hæreticos institutum est coram regina. (⇒ R.P. Lainesse demissus admonuit reginam ne controversiis de religione in terasset propter pæricum cui veritas non potuit non esse parum odiosa quamvis paruerit) Verum R.P. Jacobus Lainesse, societatis Jesu propositus generalis, qui illuc missus fuerat cum Hippolyto cardinali Ferrarensi a summo pontifice in reginam invectus coram accusavit, quod controversiis de religione fæmina interesset cui colus et pensa potiis convenienter. Sectarios etiam exagitavit ac Petrum martyrem qui coram regina Itala Italice perorabt.

Hæretici urbe Parisiensi excedentes, altero Pschatis die redierunt eam occupandi animo, sed cum eis non patuisset aditus Aureliam profugiunt ibi admissi tempa vastanda et expilanda suscepserunt.

Pridie calendas mayas hæretici introductis paulatim ementito habitu militibus quos Genena aliisque circa locis acciverant, et in privatorum domibus occulte dispositis Lugdunum noctu occupant, praefectus comes a saltu pro rege catholicum se simulans fuit proditor. Item nocta una cuncta viroruū sacrarumque virginum monasteria omnia templorum sacraria direpta et spoliata sunt. Tabularia omnia incensa : multa tempa eversa, veneranda S. Irenei ossa cremata S. Bonaventuræ in profluentem abjecta : præterea sacris calicibus ad ingurgitandos se mero abusi : nec sancto oleo per summum contemptuū ocreas inungere puduit ; denique viva etiam S. Spirutus templi ut violarent juvenes petulantes ac flagitioos ad d-sacra virginum penetralia sollicitatores aussi adducere. Adeo robusta impudentia erat, et frontem ita cum fide perdididerant. Quas tum Dei ancillas divina omnes gratia, et in proposito constantes et liberas ab ignominia conservavit.

Apud Turones illius incomparabilis sanctitatis episcopu Martini sacras reliquias in ignem projecerunt, et cineres in aerem disperserunt, idem fecerunt in suburbio de corpore S. Francisci de Paula minorum fundatoris adhuc integro quod cum crucifixo combusserunt. Nec Pictavii ossibus S. Hilarii peperserunt.

Quinta februarii obiit Lovanii in patria sua V. P. dominus Joannes Zurpel prior cartusiæ Leodiensis quam biennio dumtaxat rexit, professus et alias prior domus Lovaniensis. Receptus circa annum 1543; appet virum doctum fuisse, qui præcedenti anno habuerit sermonem in capitulo generali, ac de domo sua multa scripserit.

Electus fuit in eius [Zurpel] locum D. Gerardum Moens professus et procurator eiusdem domus Leodiensis.

Obiit quoque circa hunc annum dominus Joannes Arnellus professus et prior domus Ziriczeæ, cui successit, ni fallor, dominus Christianus Noetz, professus domus Liræ.

Obierunt circiter 62 monachi, 22 conversi, 6 moniales, inter quas S. Leonarda et Gabriela moniales S. Anthonii Ferariæ, 15 donati et 2 præbendari : centum et tres personæ.

Antonella oblata domus Clarimontis 100 annorum.

Donatus de Arcolis benefactor et ex fundatoribus domus Florentiæ.

Ordinata missa de Spiritu Sancto pro felici et salutari directione generalis concilii Tridentini.

Priori domus Brugis (do. Mauritio Chancæo) non fit misericordia. T volumus ne amùodo ordinet aut instituat intus nec foris officiales nisi Flandros aut Teuthones qui sint capaces idiomatis propter subditorum salutem et domus utilitatem, nec suos officiales ad suam voluntatem nisi cum consensu et voluntate R. patris aut visitatoreum provinciæ propter suum et aliorum quietem et pacem absolvat, prout ad partem plenius scribitur. Et dominus Alexander Palinck monachus prædictæ domus vadat hospitatum ad domum Capellæ, et ibi exerceat officium vicarii.

Prior domus Campensis ----- ad suam magnam instantiam fit misericordia et præficimus eum rursus in vicarium domus Traiecti suæ professionis et studeat ut domus ipsa sua industria redire ad pristinum statum et decorem valeat ; plerique qui hoc tempore recipiebantur postea deficiebant a fide et religione, ut videre est in catalogo professorum dictæ domus, causa malæ institutionis in fide aut corrupti pravis colloquiis hæreticorum erant iam in sæculo.

Et D. Lambertum Bryen vicarium domus Traiecti professum domus Monachorum præficimus in priorem eiusdem domus Campensis

Collectaneum rerum gestarum et eventuum Cartusia Bruxellensis cum aliis externis tum patriæ tum ordinis

Volumen secundum (prosecutio)
(Anno Domini 1629)

Hoc tempore pauper seu miserabilis erat status domus nostræ Bruxellensis qui fere constabat pluribus hospitibus quam professis dominus Hubertus Knobbaut, Bruxellensis, professus domus Lovaniensis, vicarius huius domus per chartam capituli ordinatus rector domus Basileæ. Sed cum Basilienses eum non admitterent, eodem anno Ziriczeam cum priore domus ibidem rediit, ibique constitutus est vicarius. In vicarium autem domus nostræ ordinatur dominus Dionysius le Febvre professus domus Brugis qui ibidem vicarius et rector fuerat itemque vicarius domus Ziriczeæ. Per hanc chartam dominus Anthonius hospes in domo Ziriczeæ, professus domus S. Annæ (quod notes) venit hospitatum ad hanc domum. Et frater Joannes redditus clericus huius domus ivit Leodium hospitatum sub disciplina ordinis, sacrista dominus Jacobus Cogge professus domus Brugis.

Audiamus D. Joannem Tourneur procuratorem de se perorantem :

Quum secundario procuratoris inservirem sollicitudinibus animo meo contrariantibus direxi omnem lapidem movere, atque improba quadam sollicitatione defunctionem mihi consiliare. At postquam f° 100

1562

Igitur hoc anno in Septembbris tres hospites officiales erant, et adhuc duo hospites cellitæ cum illis simul quinque.

1562

Prior autem huius conventus D. Franciscus Caveneer privatus taliter suo procuratore (Tourneur) Buscumducis se contulit ut cum primario visitatore ageret de substituendo sibi Procuratore, qui ei assignavit D. Joannem Tsionghen van Zichem (sicut didici ex chartis, Tourneur non nominat) ex suis monachis unum, quem Prior assumpsit secum. Hic primus Procurator extraneus fuit ab eo tempore quo conventus stetit.

f° 101v

1563

O. Quidam etiam frater Franciscus redditus laicus domus Bruxellæ, quem in Calendario non inveni.

1563

Hoc anno (nisi perperam legi) tertia Maii obiit V. P. D. Everardus Velthoven professus senior huius domus et quondam sacrista, procurator et vicarius necnon Prior domus Lovaniensis. Fuerat ante ingressum ordinis sacerdos secularis et receptus circa annum 1527. Invenio illum tantum ad calcem chartæ a.1566.

f° 103

1564

9 Januarii obiit D. Theodoricus Monion Prior domus Hollandiæ et olim Prior Leodii et Delphensis Convisitator Provinciæ Teuthoniæ.

1564

Atque in hunc usque diem dicta domus [Basel] integra perseveraverat, quam vidisse et perambulasse se a.1616 testatur D. Theodorus Petreius dum ad capitulum ascenderet Prior tunc domus Dulmaniæ, non sine admiratione magna quod quaquaversum veniret et cellas nitidissimas et fenestras in ambitu pulcherrimas præclara insuper aliquot illustrissimorum virorum (quos inter et cardinalis cuiusdam visitur) saxa sepulchralia, qui tempore Concilii Basiliensis quod ad annos circiter 20 duravit, istic defunctorum, qui non nisi apud nostros contumulari voluere.

f° 105^V:

Atque hic imprimis D. Christianum Noutz a Prioratu domus Ziriczeæ evocantes in hac domus regiæ collocarunt [patres Cartusie].

f° 105^V:

Dixit mihi D. Franciscus Prior absolutus se tam fuisse lætum ac hilarem eo die quo acceptit suam absolutionem quam quo fuerat ad prioratum propotus. »

1565

Dixit mihi D. Franciscus Prior absolutus se tam fuisse lactum ac hilarem eo die quo acceptit suam absolutionem quam quo fuerat ad prioratum promotus. Et revera vir erat minime ambitiosus aut alta quærens, nam si voluisset vie postea in Francia invitatus a R^{do} P. cum D. Wenceslao potuisset illic promoveri, sed maluit inter suos privatus degere. Fuit tamen ipse primus professorum priorum sic in medio cursu absolutus, nec usque in hunc diem licet plures hæc domus Priores habuerit, contigit conventionalibus electio, nescio quo Dei iudicio, Providentiam tamen R^{di} Patris et Capituli Generalis debemus suspicere qui nobis de meliores notæ Patribus Priores dederunt alias sæpe domos viduantes propriis pastoribus ut nobis providerent. Atque hic imprimis D. Christianum Noutz a prioratu domus Ziericzeæ evocantes in hac domo regiæ civitatis collocarunt, quasi lumen ponentes supra candelabrum, nam vir erat doctrina et facundia præditus qui etiam postea ad officium visitatoris principalis huius Provinciæ promotus fuit.

1565

Circa hoc tempus obiit D. Petrus Weytens, professus domus Bruxellæ, hospes in domo monialium Brugis. Vixit in ordine 55 circiter annis, et functus est officio vicarii in hac domo professionis suæ circiter undecim annis.

f° 106

2 Aprilis. P. Franciscus Caveneer receperat D. Georgium Cooman Mechliniensem, qui anno sequenti sub P. Christiano fecit professionem.

1565

Hoc anno obiit in domo nostra donatus Joannes (Hultrem ni fallor et 2 septembris) prout habet sequentis capituli charta sed cognomen non potui bene legere.

1565

In ipso die Visitationis B. V. M. D. Henricus Middelburch emisit professionem coram D^{no} Erasmo priore domus Montis S. Gertrudis qui præcedenti die ex Cartusia venerat et absolutionem Prioris domus huius in charta attulerat. D. autem Henricus Middelburch legavit conventui octo fl. hæreditarios et triginta sex fl. ad vitam suam, et adhuc 50 fl. semel recipiendos omnes istos reditus post mortem Patris, qui adhuc supervixit aliquot annis. Post cuius mortem herdes recusarunt satisfacere testamento et plures processus habere debuimus, et tandem conventum fuit quod pro omnibus annis retardatis deberent nobis assignare annum redditum 28 fl. redimibilem decimo octo denario, qui etiam postea redemptus fuit, et pecunia inde proveniens exposita prout in computu domus patet.

f° 108

1566:

11 Aprilis D. Georgius Cooman Mechliensis emisit suam professionem

1566

D. Herculus Winckelius paucis diebus ante videlicet octava huius mensis [Aprilis] monachum induerat, iuvenis humanioribus litteris egregie eruditus et ex patriciis opidi Bruxel-lensis ortus. “

1566

2 Aprilis D. Georgius Cooman, Mechliniensis emisit suam professionem coram D. Christiano Noutz, qui præterito anno fuerat veste monachali donatus a D. Fr. Caveneer.

1566

In carta huius anni obiisse habetur D. Henricus Kermpt professus domus Bruxellæ hospes et vicarius in domo Herbipolitana et olim Prior domorum Erfurt, et Horti B. M. in Ilembach in Franconia, dies ignoratur quia peregre mortuus est.

1566

D. Martinus Moor flander primo professus Sylvæ S. Martini fecit hic secundam professionem prout Antiqua Statuta permittebant.

1566

D. Hercules Wynckelius paucis diebus ante, videlicet octava huius mensis monachum induerat iuvenis humanioribus litteris egregie eruditus, et ex patriciis opidi Bruxellensis ortus, de quo postea sapius erit sermo.

f° 110

1566:

Antiquissima Valencienensis die beati Apostoli Bartholomæi...concremata funditus vertitur.

1566:

Nec Tornacensis Cartusia eorum manus evadere potuit...dum ipso Nativitatis Domenicæ die flammis suppositis in favillas et cineres pentitus redigerunt...

a.1566

« Hoc quoque anno Cartusia Gandensis rebus suis spoliata fuit, mirum si mansisset intacta

1567:

Moniales Cartusianæ prope Brugas perbenigne hospitio exceptæ sunt a Ludovicæ Veldeæ Priorissa Carmelitarum in Sion per diemidium annum...

f° 112

a.1567:

Dit jaar werd het feest van St. Jozef verplichtend in de orde om roepingen af te smeken. Jezuïeten vertelden dat dit hielp "sed nostris, zegde de kartuizer, intellexi quandoque patres francois iuvenes in scholis aluisse ac in ordinem recepisse satis prospere quoniam plerique priores extiterunt..."

1567

D. Henricus Mierlo professus et Prior domus Sylvæ Ducensis, convisitator Provinciæ 20 maii vita defunctus est, qui prius fuerat Procurator 14 annos dictæ domus et 13 annos Prior domus Monachorum sepultus in Ecclesia Conventus tunc destructa. Propter absentiam fratrum datus est Prior a Capitulo generali D. Bartholomæus de Doers professus eiusdem domus qui longo tempore sc. 12 annos functus fuerat officio Procuratoris.

1567

D. Levinus Dumens Gandensis Prior domus Capellæ postquam præfuisset viii obiit anno, et loco ipsius institutus est rector D. Joannes Baert professus domus Gandavi, sed per ccartam non fuit confirmatus, sed D. Andreas Loodt Hustensis professus domus Lovanii procurator vero domus Gandensis ad prioratum dictæ domus Capellæ fuit promotus...

f° 114^v-116

... cedis historiam (te Bourfontaine, bisd. Soissons) qua potero fide et brevitate narrabo edoctus ex epistolis quas ex eadem Cartusia et ex domo Montis Dei accepi et ex aliis historiis...

fr. Theobaldus... primus occisus... tanti zeli pro domo Dⁿⁱ etiam nunc memoria extat, prout mihi retulit V^{lis} P. Jacobus Dionysii Visitator hs Provinciæ qui illac semel transivit.

Scripsit de his Martiribus historiam panægericam D. Gerardus Eligii professus huius domus cuius verbis plerumque in hac narratione usus sum.

a.1567

Hoc anno altera Benedicti abbatis obiit præsene conventu V. P. D. Nicolaus de Haerlem senior et iubilarius domus Ultraiectinæ. Hic ante ingressum ordinis fuerat sacerdos, vir bonus, qui usque ad morterm fuit magnus zelator ordinis, olim vicarius et Prior dictæ domus nec non et Prior domus Campensis.

f° 116v

1568

O. in ordine nostro D. Lambertus Bryene prof. domus Monachorum Prior domus Campensis et olm Prior domorum Traiecti et Monachorum.

1568

O. D. Tristandus Casselius professus et Prior domus Sylvæ S. Martini.

1568

Ob. D. Livinus Symonis professus et antiquior domus Gandavi qui 54 annos laudabiliter vixit in ordine.

f° 119

1569

O. Fr. Christophorus Gandensis Conversus professus primo domus Bruxellæ secundo domus Monachorum, habens missam de B. M. in provincia Teuthoniæ, de quo alibi non vidi fieri mentionem.

1569

O. D. Gislenus professus domus Delphensis et olim vicarius domus monialium Brugis.

1569

O. D. Theodorus Glabene professus domus Monachorum et olim vicarius monialium Brugis.

f°120

1569:

8 Septembris D. Philibertus Cooman Mechliensis emisit professionem suam... »

1569

Circa hoc tempus (Sept.) D. Franciscus de Caveneer institutus est rursum vicarius succedens D. Joanni Leidensi, qui ad regimen Silvæ S. Martini erat promotus, unde certo collegimus ipsum numquam fuisse

Procuratorem, cum ex litteris domus inveniamus D. Henricum hoc anno Procuratoris officio perfunctum, sed qui cum in catalogo Procuratorum reposuerunt puta ea de causa, quod fere omnes idoneos monachos officia hæc alternatim subiisse animadverterint.

1569

8 Septembris D. Philibertus Cooman Mechliniensis emisit professionem suam coram D. Christiano Priore prout ea ipsa tabula descripti et sequenti die frater ipsius senior D. Georgius cecinit primitias suas. Verum, ni fallor, hac solemnitates luctu interruptæ fuerunt, nam prout ex calendario colligimus in ipso nativitatis B. M. V. D. Jacobus de Dordraco monachus et sacerdos huius domus obiit, qui 40 annis laudabiliter vixit in ordine. Habuit missam de Domina in 7 provinciis Alemaniæ.

1569

Non prætermittenda sed potius anticipanda memoria cocci industrii et de monachis bene meriti in domo Ultraiectina quæ sic habet: frater Gysbertus Cornelii Bruyff de Traiecto donatus professus et longo tempore cocus domus Traiecti: hic frater vix habuit sui similem in tota Provincia in arte coquendi, propterea ab omnibus amatus. Et quia satis offabilio erat omnibus mognatibus dominis dilectus, ideo sæpe ab eisdem ad mensam invitatus ac pro eisdem coxxit sc. dum hospes esset apud Campenses pro D. Maxim. Comite de Buren, etiam pro D. Episcopo Haarlemensi Episcopo Ebronensi dominis et equitibus de Jerusalem et aliis innumeris, unde in processibus et litibus domus nostræ (Traiect.) magnus erat promotor cansarum, indeque sæpe triumphavimus in magnum emolumentum domus nostræ sed quoniam invidia ubique regnat dicta stimulante, multa passus est a Prioribus nostræ domus, nihilominus semper perseveravit permanens amicus et fautor personarum ordinis, maxime earum, quæ die noctuque sequebantur chorum solebat semper sollicitus esse, ne quid eisdem deesset. Unde sæpe a visitatoribus et Prioribus reprehensus est, sed solebat respondere bona domus nostræ sunt laborantibus et Deo servientibus data et non externis. Hic fuit bina vice in Cartusia semel cum P. Petro Zass et semel cum Domno Theodoro Priore domus Hollandiæ. Vixit in ordine 52 annos. Obiit a. 1570 quinta Maii. Requiescat in pace.

1569

Prima Octobris in Cartusia Lovaniensi ordini nostro adscriptus est D. Godefrido ab Hamael, nobilis Antverpiensis, qui dictæ domui benefecit et adhuc (dum hæc scribo a. 1630) in vivis permanet senior totius Provinciæ.

f° 121

1570

Soror Ægidia Bibau professa d^s S. Annae prope Brugas quæ habuit ter Pater et Ave a singulis personis persolvenda et insuper missam de S. Trinitate in provincia Teuthoniæ, quæ ut verisimile est, fuit ex cognatione R. P. Guilielmus Bibaudii.

1570

f° 122

1570

In Scheut obiit 23 octobris Prebendarius nostræ domus Judocus Caveneer, ante mortem variis ulceribus multum adeo afflictus, ut ex articulis membrorum exiret humor concretus quasi creta; frater eius D. Franciscus Caveneer scripsit nomen illius in Calendario sub festo S. Gordiani et Epimachi (quo die etiam recolitur in martyrologio memoria S. patientis Job). Dedit domui centum et viginti Renenses ex quibus emptus fuerat reditus sex fl. super domum Lyranam sed redemptus fuit et pecunia exposita non in alium reditum ut arbitror sed prout habetur in Registro Procuratoris. Tamen quoad vixit D. Franciscus eo die nobis vinum procuravit.

1570

In ordine obierunt D. Matthæus Moes, professus domus Diestensis, olim Prior domus Campensis, D. Joannes Laute, D. Guilielmus de Zulre, D. Leonardus, D. Joannes Ruys, frater Michael Redditus, omnes professi domus Diest.

f° 122^v:

Cartæ capituli generalis 1571: D. Judocus Goudanus sacrista domus Delphensis monetur ut curet pacifice cum suo priore vivere et non se intromittere rebus temporalibus nisi requisitus a suo priore, alioquin emittatur ad aliam domum sub gravi disciplina.

1571

Anno 1571 D. Nicolaus Cocu Bruxellensis mundo nuntium remisit et nostro ordini se addixit in Schuet.

f° 122^v-123:

na copie van de vermaning van 1571, schrijft de kartuizer: « Mirabitur non nemo me ista scripto prodere de uno martyre, cuius vitam et mortis certanem maxime studui ut in lucem emittere D. Gerardus noster sed sapientis est non mirari si homines cuiuscumque propositi sunt interdum labantur et peccant... »

1571

O. D. Gerardus Fabius professus domus Diestensis et olim Prior domus Amsterdamensis qui ultra quinquaginta annos laudabiliter vixit in ordine.

f° 124v

1571

D. Cornelius Adriani Monthaen de Traiecto professus domus ibidem nostri ordinis, infirmarius obsequiosus, et ipse quasi semper valetudinarius; hic bonus frater providus erat in officio sulphurarii ne quid fratribus deesset, quo labore se multum maceravit, habuit penes se sulphuratas semper chartulas in magna copia, omnibusque sibi charis pro magno munere mittens, obiit autem dictus Dom. a. 1571 ipso die Parasceves in puncto duodecemæ horæ quando et D. Christus Salvator noster pro nostra redemptione in cruce emisit spiritum, postquam hic noster monachus in ordine vixit 28 annos et amplius, qui vidit testimonium perhibuit ægrotum visitans post expletum a se officium in templo, fuit autem post quietam horam perduatus ad Ecclesiam ibique pernoctavit et in vigilia Paschæ sepultus, missa vero feria quinta subsequenti pro eo cantata est.

1571

Hoc anno 1571 circa finem Maii frater Reinerus de Waldorff conversus Carthusiæ Coloniensis ubi descensu Capituli Generalis, celebrati 14 maii, ex maiori Cartusiæ dormitionem parans a prædonibus in itinere lapidum imbre est oppressus ac miserandum in modum enecatus pro defensione Priorum Ruremundæ et Diestensis ut habet Carta cap. seq.

f° 125

1572

D. Mauritius Chanceaus Prior d^s Shene Anglorum hoc anno curavit Sutorem *de Vita Carthusiana* melior et emendatiore recudi typo Lovanii apud Joannem Foulerum Anglum præfixa liminari Epistola ad R. P. Bernardum Maioris Cartusiæ Priorem.

1571

Quando monachi seu laici fratres ob suam instabilitatem aut aliam culpam mittuntur ad alias domos nullo modo permittantur visitare Parentes seu amicos in itinere, nec etiam tractentur in cameris hospitum sed statim recipiant se ad claustrum: patienter igitur ferant si severius tractentur quam alii.

f° 125v

1572

In vigilia conversationis S. Pauli vita pariter et prioratu defunctus est D. Bartholomæus Dormius [de Doers] professus et Prior domus S. Sophiæ per quinque circa annos et Procurator per 12 annos.

1572

A conventionalibus autem domus Lyranæ fuit electus D. Antonius a Fine primus Prior ex professis domus translatæ in dictam oppidum.

1572

D. Cornelius vanden Kerckoven professus eiusdem (den Bos) et Prior domus Lyræ quam rexerat 16 annos ab anno 1556 fuit in præcedentis (de Doers Bart) locum legitime electus in quadragesima, et habuit quinque suffragia inter octo monachos.

f° 126

1572

f° 127:

Jacobus Cooman... Fuit ligator librorum.

O. Reinerus (Broomans ni fallor) donatus domus Bruxellæ sed quo die non potui invenire in Calendario.

f° 128-130

geeft copie van de brieven van Wenceslaus Plenevaulx, profes van Delft, die te Zeelhem verbleef. de Wal schrijft zeer nuchter: « His Geusiorum successibus et crudelitatibus perterritus v. Pater D. Judocus Cornelii van Schoonhoven sacrista Cartusiæ Delphensis fugam arripere tentans periculum incurrit quod metuebat... »

f° 132v

1572

A flagello Dei immunis non fuit domus nostra Bruxellensis nam D. Georgius Cooman monachus peste correptus obiit 15 Augusti.

1574

Ultraiectenses quoque Cartusiani discesserunt e domo sua propter Geusianos et manserunt in civitate usque ad annum 1574.

1572

Et 6 septembris eodem morbo (pest) mortuus est frater Judocus Ryckaert donatus huius domus.

f° 133v

1573

24 Martii obiit in domo Wesalii D. Joannes a Fovea monachus huius domus et olim sacrista, ante vero ingressum ordinis fuit minorita.

f° 134

1573

Decima autem septima eius mensis et anni casus lamentabilis accidit in monasterio nostro ter Schuet, nam die spatiamenti D. Nicolaus Benninck monachus et diaconus professus domus Amsterdamensis hic hospes, submesus est in aquis vivarri; obtinuerat licentiam a P. Vicaris pedes lavandi et nescio qua casu lapsus est in profundum, quæ res non parvam tristitiam nostris attulit.

1573

D. Christianus Noutz, Prior huius domus interfuit capitulo Generali in Cartusia et institutus est convisitator Provinciæ in locum D. Ludovici a Leodio Prioris Diestensis circa hæc tempora ni fallor vita defuncti, quia non vidi cartam huius anni (eius obitus in carta cap. a.1573 sub die 26 Augusti, et ibi vocatur Henricus).

f° 134v

D. Petrus Leeuwensis Hollandus ex Haga Comitis 26 septembris apud nos in monachum susceptus est.

f° 135

Fr. Thomas Clager conversus professus domus Londoniarum in Anglia hospes in domo Traiectensi naterræ debitam solvit hoc anno ultima februarii. Vixit in ordine sexaginta sex annis. Dum autem a. 1535 et seque,tibus in Anglia aliqui monachi nostri ordinis martyrizantur pro confessione fidei ipse aliquot annos latuit, tandem venit ad istam Provinciam, moratus in diversis domibus, diutius tame, in prædicta domus Utrechtensi.

f° 136

1574

Pestis hoc anno afflixit domum Ultraiectensem præter bella ob quæ divisio facta fueat personarum. Sublatus fuit dicto morbo a vivis D. Gerardus Schaeff Procurator domus 14 Junii sedens in sede, D. Theodoricus Someren invenis veniens ex civitate ubi fuerat recenter ordinatus sacerdos, ubique plerique conventuales degebant propter guerram Geusiorum, invenit Procuratorem pridie infirmantem, cui et sequenti die astitit morienti, a quo et morbum pestilentiale contraxit post 14 dies. Hisce diebus domum repetierant Religiosi septem numero, quorum ista sunt nomina D. Prior Amerfortius senior, Jacobus Gaudanus vicarius, Joannes Cammaker sacrista, Timannus Traiectensis, Theodoricus Gomorensis, Henricus Kockengen, diaconus. Te Deum decantaverunt licet non satis tuti, et prædictus Theodericus Sabbato in profesto S^{ti} Jacobi apostoli cantavit primam Missam et ultimam missam et a prandio cœpit infirmari et feria quarta post 28 Julii vitam cum morte commutavit dum ministri current ad vicarium pro sacro unctione ferenda.

1574

Sed et V. D. Theodoricus Meeuwis Prior dictæ domus Ultraiectensis professus et olim Prior domus S. Sophiæ in Vucht, visitator Provinciæ die 9 Augusti tactus Apoplexia alias eadem pestilentia hora prima de nocte animam efflavit. Habuit plenum mobachatum. Fuit autem visitator 12 annis, Prior domus Sophiæ 16 annis et domus Ultraiectensis 20 annis ad quam translatus fuerat a° 1564.

1574

In eius [Meeuwis] locum institutus est Rector domus Ultraiectinæ per litteras missas a convisitatore D. Christiano Priore domus nostræ 29 Augusti D. Bartholomæus de Schoenhovia Prior domus Ziericzeæ professus autem dictæ domus Ultraiectensis quique ante ipsum Prior fuerat.. Conventuales iterum relinquerunt domum et civitatem repetierunt quia vicinum monasterium de Dael spoliatum fuerat noctu a Geuscis, ipsosque invasuros comminati fuerant.

f° 136v

1574

Hic [Lud. de Berlaymont, archiep. Camer.] multum institerat ut nostri domum suam transferrent Duadum, verum scabini sese opposuerunt. Iam ex eo tempore domus nostri ordinis Duaci expetita fuit, et nunc bona oblata et redditus sed non sufficienes.

1574

Hoc anno domus Valencenensis intra ipsam civitatem per V. in X° P. D. Joannem L'Escluse tunc tempore priorem dicti monasterii a fundamentis excitatur: ac spatio annorum viginti aut circiter miranda cum ipsius patientia et multiplice corporis et animi sudore tum prudentia et longanimitate, necnon multifariis ærumnosi huius sæculi periculis, non minus feliciter quam fortiter exantlatis D. O. M. piis eius conatibus iugiter favente, ad integratatem prout in hodiernum usque diem luculenter innotescit perducitur.

Sub initium autem ædificationis eiusdem domus per III^m ac R. D. D. Ludovicum de Berlaymont Cameracensem Archiepiscopum ac Duxem sacri Imperii principem. — cœmiterium benedicitur.

f° 137

1574:

...institutus est rector dictæ domus [S.S.Martini] D. Hercules van Winckel professus et procurator huius domus Bruxellensis...et eodem anno successiæ ei in officium procuratoris D.Philibertum Cooman... D. Martinus Moor successit D.Philiberto in officio sacristæ. »

1574

17 decembris in hoc Provincia obiit D. Quintinus Badius professus et Prior domus Sylvæ S. Martini, et undecima Januarii subsequentis a P. Christiano visitatoris auctoritate ad se devoluta institutus est Rector dictæ domus D. Hercules van Winckel, professus et Procurator huius domus Bruxellensis. Scio scriptum inveniri propria eius manu se introductum fuisse undecima Januarii a. 1574, sed tamen quia nomen defuncti Prioris invenitur in carta 1575 et eodem anno successisse ei in officium Procuratoris P. Philibertum Cooman qui fuit postremo in Scheut et quia alias de ea re fuit disputatum id asserente P. seniore Broyero, puto P. Herculem adhun antiquo stylo sua scripta notasse.

f° 137^v:

...Fuit autem D. Joannes ultimus novitius in Scheut optimeque noverat cantum quia in pueritia sua fuerat symphonarius et chauralus ni fallor S. Nicolai, postremo inservierat Pastori Capellæ qui erat R.P.D. Gislenus de Vroede, episcopus Salubriensis et suffraganeus Cardinalis Granvellani archiepiscopi Mechliniensis...

a.1575: Hactenus quidem benevole lector, quæcumque scripsi de domo nostra ex Calendario et Chartis Capituli, sive ex aliis Schedulis quæ ad manus nostras devenerunt, excerpta sunt, sed in posterum oculatum proferimus testem V. P. D. Joannem de Broeyere, qui licet ætate provectus, et multis senectutis incommodis prægravatus nostris precibus delinitus eo quidem facilius quod et ipse historia Ordinis nostri plurimum delectetur, quæcumque suo tempore contigerunt (quæ plurima sunt et quorum ipse magna pars fuit) litteris exaravit, et hic cum aliis externis, quæ maxime patriam et ordinem nostrum tangunt, prout cæpi fideliter describam.

Dit relaas van Jan de Broeyere vinden wij terug in het rekeningboek ARA, Kerk. arch. , 11936 onder titel: Computatio f. Joannis Broeyers seu 7 annorum exilum tempore redditus D. Prioris et mei ac f.Joannis Donati, qui fuit 13 Aprilis anno 1585, post declaratio predicti f. Joannis Broeyers sequitur computatio...

a.1575:

...Fuit autem D. Joannes ultimus novitius in Scheut optime noverat cantum quia in pueritia sua fierat symponiarius et choraulus ni fallor S. Nicolai. Postremo inservierat Pastori Capella qui erat R. D. Gislenus de Vroede episcopus Salubriensis et suffraganeus cardinalis Granvelli... »

a.1575:

Prædictus pater D. Joannes de Broeyer Bruxellensis in festo Cathedre S. Petri circa principium quadragesimæ venit ad ordinem investitus est 9 Maii et sequenti anno eodem die fecit professionem...

a.1575

Prædictus P. D. Joannes de Broeyere in festo Cathedræ sancti Petri circa principium quadragesimæ venit ad ordinem, investitus est 9 maii et sequenti anno eodem die fecit professionem sub V.P.D. Joanne Barba Priore Gandensi, quod Prior huius domus D. Christianus ivisset ad Cartusiam.

Fuit autem D. Joannes ultimus novitius in Schuet optimeque noverat cantum quia in puerita sua fuerat symphoniacus et choraulus ni faallor S. Nicolai, postremo inservierat Pastori Capellæ qui erat Rmus D. Gislenus de Vroede Episcopus Salubrienses et suffraganeus Cardinalis Granvellani Archiepiscopi Mechliniensis, qui nostris retulit postquam se collocasset in lecto nostrum Joannem sæpenumero ex mensa sermones suos scriptos subripuisse, ut eos noctu describeret, atque dissimulasse non illibenter gratum habens tantum studium iuvenis et affectum erga litteras qui ad morte usque illi adhæsit.

1575

Hactenus quidem, benevole lector, quæcumque scripsi de domo nostra ex Calendario et chartis capituli, sive ex aliis schedulis quæ ad manus nostras devenerunt excerpta sunt, sed in posterum oculatum proferimus testem V. P. D. Joannem de Broeyere, qui licet ætate provectus, et multis senectutis incommodis prægravatus, nostris precibus delinitus eo quidem facilius quod et ipse historia ordinis plurimum delectetur, quæcumque suo tempore contigerunt (quæ plurima sunt et quorum ipse magna pars fuit) litteris exaravit, et hic cum aliis externis, quæ maxime patriam et ordinem nostrum tangunt prout cæpi, fideliter describam.

f° 138

1575

Ultimo vero Septembbris frater Hugo Tailor conversus professus domus Londiniarum, secundo domus Shenæ qui 57 annos laudabiliter vixit in ordine sæpe in orationibus Deo suspensus fuit. Sanctimonia clarus ni quam nec inimici ni cum manus inicere ausi fuerunt.

f° 138v

Circa festum S. Andreæ (visitantibus hanc domum D. Joanne L'Escluse Priore domus Valencenarum et D. Petro de Merica Priore Lovaniensi) institutus est D. Guilielmus a Castro vicarius, et D. Franciscus de

Caveneere absolutus vicarius missus est ad Capellæ. D. autem Coen institutus est sacrista. Hi fuerunt ultimii officiales antiqui monasterii.

Fuerat cum ipso ad primam probam susceptus sub habitu seculari D. Ægidius Bruloetius, qui ad terminum visitans domum Sylvæ S. Martini mansit ibidem et 17 maii accepit habitum Religionis.

139^V:

Circa quatuor tempora Septembbris misso Dno Joanne de Broeyero ad ordinem diaconatus suscipiendum altero die propter excursiones Hispanorum vene-rant omnes monachi Bruxellam. »

f° 140

D. Wenseclaus Plenevaulx professus domus Delphensis ex Germania reversus et hospes in domo Capellæ in favorem Domini Francisci de Caveneer comprofessi nostri ibidem pariter hospitantis scripsit libellum Responsiorum et Antiphonarum quas extra formas cantamus, qui adhuc est in domo.

1576

D. Guilielmus a Schoonhovia professus domus Traiectensis, prior confirmatus domus Campensis moritur ipso die Præsentationis B. Mariae.

f° 141

1577:

Huius anni initia in domo nostra satis felicia erant, consecrata est...parvum cæmenterium Rde D. Gisleno de Vro de suffraganeo Mechliensi...una pars ambitus in parvo Claustro qua ibatur ad refectorium est ædificata cum testudine lapidea et R. D. Maximilianus Morillonus vicaria generalis Rme Archiepiscopi Mechliniensis Granvellani ex parti ipsius posuit ibidem tria pulcherrima vitra ex historia apocalysi. »

a.1577:

Huius anni initia in domo nostra satis felicia erant??...Una pars ambitus in parvo claustro qua ibatur ad refectorium est edificate cum testudine lapidea et R. D. Maximilianus Morillonius vicarius Generalis Rmi Archiepiscopi Mechliniensis Granvellani ex parte ipsius posuit ibidem tria pulcerrima vitra ex historia apocalipsis.

1577:

In principio huius anni missus est D. Joannes de Merica professus huius domus ad domum Rutilæ ut ibidem esset vicarius quia calebat linguam Germanicam et sufficienti doctrina prædictus erat ut conciones haberat ad seculares prout officium istud exigebat...

1577

:In principio huius anno missus est D. Joannes de Merica professus huius domus ad domum Rutilæ ut ibidem esset vicarius, quia calebat linguam Germanicam. »

f° 142^V,

1577:

In æstate curavit D. Christianus Noutz Prior huius domus lapideam testudinem in magno claustro et sterni pavimentum quadratis tegulis ignorans quam prope inceritum domus esset: sic vos non vobis nidificatis. »

.

f° 142^V:

In æstate curavit D. Christianus Noutz Prior huius domus fieri lapideam testudinem in magno claustro... ignorans quam prope interitum domus esset.

f° 143:

D. Henricus Middelborch monacus professus huius domus...ipso sanctissimo die Patris nostri Brunonis obiit...fuit

1577

In festo S. Dionysii et sociorum 9 octobris D. Joannes Broeyerus cecinit suas Primitias.

1577

D. Henricus Middelborch monachus professus huius domus et quondam procurator ipso sanctissimo die S. Patris nostri Brunonis obiit peste (ni fallor) post meridiem inter quintam et sextam, ex cuius parte provenerunt domui 28 fl. annue, de quibus octo debentur pro pitantia ipso feste S. Henrici, fuit primus et novissimus sepultus in parvo cæmeterio recenter consecrato.

f° 143^v:

Ipso die omnium sanctorum cantavit Rdes Abbas Villariensis summum sacrum in nostra ecclesia ter Scheut et quasi parentavit quæ brevi evertenda erat.

f° 143^v:

Quinta Februarii fugientibus ex conflictu ceteris militibus ordinum dispersi sunt per pagos Bruxellæ vicinos et magnus etar tumultus in civitate ita ut fugerent multi cives et ecclesiastici timentes obsidionem civitatis et eodem die recesserunt ad domum Capellæ relicto monasterio D. Christianus Prior, D. Franciscus Caveern, D. Nicolaus Coen, sacrista, D. Petrus Leeuwen et D. Joannes Broeyer cum fratre Joanne Lamberti donato et ibidem manserunt per totam Quadragesimam, ceteris se conferentibus ad civitatem ibique remanentibus

1577

Sub finem huius anni R^{dus} Pater intelligens miserum statum huius Provinciæ quosdam evocaverat ex domo Capellæ cum spe promotionis in primis D. Wenceslaum prof. domus Delphensis et D. Franciscum Caveneer prof. huius domus illic hospitem, qui acceptis litteris redit domum eligens potius cum fratribus pati quam alibi præsidere.

f° 144

1578

Cartusiani Angliae qui in eadem civitate habitabant hoc anno a Magistratu proscripti diverterunt ad S. Quintinum in Francia, bonis suis mobilibus vilis pretio venditis nam heretici hoc anno ibidem prævaluerunt unde magis putarem Anglos patres non ante hoc tempus loco cesisse, qua autem occasione et quomodo postea forte explicabo ex illorum scriptis.

1578

Monasterium quoque Cartusiæ Brugensis funditus eversim fuit ex mandato senatus, quod mœniis civitatis adiaceret. Poterat tamen Prior vendere vel asportare materialia. Conventuales se in civitatem receperunt ad Jerusalem in qua ius hospitii habebant exs legatione D. Adornes.

1578

21 Februarii Cartusia Gandensis Gensiorum factione accidente Auriaci Tyranni iussu sub priore D. Joanne Barba solo æquata est. Diviso conventu D. Prior longum passus est exilium et captivitatem in Arnhemia

f° 144^v

Obiit et ipse vicarius monialium D. Henricus Coel

1578

Nescio quæ melior aura Patribus nostris Ultraiectinis affulgebat quod reversi sint ad domum suburbanam octava febr. sc. ante quinquagesimam et a die cinerum et deinceps chorum frequentabant. Et ideo sexta Aprilis est missus ex domo Capellæ D. Petrus de Leewis professus huius domus [Brux.] ad doctam domum Ultraiectensem et cum eo D. Cornelius Eechaut de Alosto novitus domus Capellæ profectus est ex mandato P. Visitatoris qui præcedenti a. 1577 in festo S. Brunonis habitu monachali donatus fuerat, accepto bono testimonio tam visitatoris quam Prioris et omnium conventionalium de bona, pia et religiosa conversatione in Cartusia Ultraiectensi receptus fuit, exactis ibi decem mensibus inde cum cæteris conventionalibus compulsus fuit recedere et in civitatem se conferre propter imminentia pericula atque ibi cum conventionalibus in domo Præpositi Cathedralis Ecclesiæ per integrum annum cum dimidio habitavit

spe revertendi ad monasterium ad faciendam solemnem professionem sed spe frustra, nam a.1580 monasterium fuit a magistratu divenditum, quare a D. Andrea Locht priore domus Monachorum dicti conventus commissario per obedientiam Coloniam vocatus ibidemque veniens habendo bonum omnium conventionalium ultraiectensium de sua conversatione testimonium, post probationem sex septiminarum in Cartusia Coloniensi auctoritate visitatorum Provinciarum Rheni et Teuthoniæ ibidem fecit professionem nomine domus Ultraiectensis quæ seq. a.1581 in Capitulo generali fuit ratificata et approbata, nam fuerat novitus duobus annis et X mensibus. Fuit postea quatuor annis Procurator D. Andreae Lodth et 1604 sua professionis Ultraiecte. Obiit hospes in domo Distensi a.1623.

1578

Item obiit D. Joannes Eschius professus domus Lovanii, postremus Prior domus Delphensis, hospes in domo Monialium Brugis. Ex Alexiano factus Cartusianus circa a.1540

f° 145

1578

23 Maii pius atque eruditus D. Laurentius Surius Carthusianus Coloniensis cum divina illa de sanctorum vitis volumina absolvisset lenissima morte in consueta orationis sede placide conquiescens feliciter ad superos evolavit. Patria Lubecensis erat, inter haereticos natus et educatus: de quo tamen dici potest quod olim de Malachia dixit divus Bernardus, quod nihil magis de haeresi contraxerat quam pisces de sale marino: quantos labores in veterum conciliorum decretis et Patrum scriptis emendandis recudendisque et in lucem proferendis exautlaverit frequentissima ab eo relicta monumento testantur. Obiit autem aetatis anno 56 professionis vero 36. Habuit plenum cum psalteriis monachatum in Provincia Alemaniæ.

1578

Ad eius [Surii] germanam effigiem quam penes me habeo hi scripti sunt versus:

Effigiem Surii dum cernis candide lector
Quin capiat tanti fructus amorque viri
Qui lucrum duxit mundo latuisse superbo
Delicias casta mente vacasse Deo
Ecce recentis sequitur nunc gloria tutam
virtutem nullis sat celebranda typis

f° 145^V,

1578:

Circa festum S. Joannis Baptistæ venit P. Christianus Noutz prior cum D. Franciscus Caveneer et Fr. Joanne ex domo Capella per domum Silve s. Martini Tornacum ibique uterque fuit captus sed altero die dimissus et inde Valencenas ibique aliquot diebus hospitantes per domum Vallis s. Petri et Montis Dei per Mosam navigaverunt Narmurcum et inde Leodium non sine magno periculo.

1578

Circa principium Aprilis (quod mihi pæne exciderat) D. Nicolaus Coen et D. Joannes Broeyere missi fuere ad domum Valencensem ibique D. Joannes officium sacristæ exercuit 7 annis quousque rediret Bruxellas...

1578

Circa principium Aprilis (quod mihi pæne exciderat) D. Nicolaus Cocu et D. J. Br. missi fuere ad domum Valencensem autem Nicolaus ad domum monacorum Gosnay ablegatus fuit

1578

Circa festum S. Joannis Baptistæ venit P. Christianus Prior cum D. Francisco Caveneer et fratre Joanne ex domo Capellæ per domum Sylvæ S. Martini Tornacum, ibique uterque fuit captus sed altero die dimissus, et inde Valencenas ibique aliquot diebus hospitantes per domum Vallis S. Petri et Montis Dei per Mosam navigaverunt Namurcum et inde Leodium non sine magno periculo.

f° 146

1578:

Circa principium Aprilis...D. Nicolaus Coen et D. Joannes Broeyer missi fuerunt ad domum Valencensem ibique D. Joannes officium sacriste exercuit 7 annis quousque rediret Bruxellas. D. autem Nicolaus ad domum Gosnay ablegatus fuit.

f° 147

1579:

Anno 1579... Geusii...vendiderunt omnem supellectilem Ecclesiæ, cellarum et omnium officinarum antiqui nostri monasterii in Scheut ad hastam per partes tam hic quam Antverpiæ et tandem combusserunt sedilia et reliqua quæ non potuerunt auferre.

Anno 1579

...combusserunt sedilia et reliqua que non potuerunt auferre

1579

Uxor cuiusdam satellitis reddidit imagunculam miraculosam B. V. Mariae fratri Joanni Lamberto huius domus donato, eam repetenti, reservatis sibi togis et aliis eiusdem clenodiis, quæ imaguncula postea Leodium delata in magno fuit honore servata usque ad nostrorum redditum ad civitatem Bruxellensem et sicut Deus olim domum Obededom, in qua arca testamenti reposita fuit omni benedictione locupletavit, ita et domum Leodiensem temporalibus bonis et personarum (non infimæ notæ) numero auxit eo tempore propter hauc, ut multi arbitrati sunt, B. Virginis iconculam thaumaturgam.

1579

Obiit Bruxellæ apud Dominicanos ubi confratres nostri hospitabantur Matthias Velthoven senior donatus huius domus; eius nomen in carta 1582.

f° 147v

Item obiit Alexander Palinck Prior domus Campensis, professus et olim Prior domus Brugensis, quem Arnoldum D. Petreius vocat, quem putat ante ordinis ingressum fuisse Dominicanæ familiæ religiosum, quem et puer septennis aliquoties vidit eiusque manus deosculatus est, donatus ab illo pomio aliisque puerilibus munusculis, qui cum ad diligenter studendum hortatus dicebat Parenti eius, futurum cum aliquando Cartusianum. Quin et non sine viri præsensione ac quodam divini numinis afflatu paulo ante obitum lecto circumstantes identidem interpellavit ut duplo profundius in terram cum defoderit quam communio habet consuetudo, futurum enim ut demortua Religiosorum fratrum corpora etiam vomere tandem aliquondo proscinderentur. Quod vaticinium equidem seu presensionem rei probavit eventus. Sunt namque saxa sepulchralia in urbem translata, sanctissimorum Patrum monumenta violata, pietatis domicilia eversa, ipsumque suscipiendæ pulchritudinis templum non minus, quam cœmeterium in cereris usum redactum.

f° 148

1579:

Traiectum ipso Petri et Pauli die qui in 29 Junii recurrebat ilucescente aurora expugnatur a farnesianis. Qui in armis consistenter omnesadunum truditati sunt... Ante obsidionem missus fuerat per obedientiam D. Egidius professus huius domus tunc hospes in domo Diestensi in Germaniam et iuxta Traiectum ad hæreticis captus ansit in carcere aliquot mensibus cum quibusdam aliis Hispanis quo tempore spatio non cessabat eis exprobrare calamitatem huius patriæ... Capta igitur, ut dixi civitate post longam obsidionem cum suos captivos Hispani liberarent ex carceribus nostrum necaverunt atque ex fenestra in publicam plateam proiecerunt dicentibus concaptivis illum esse Lutheranum, falso id quidem... nescio quomodo pervenit fama ex Leodium imperfectum esse quod cum intelixisset nostri D. Franciscus Caveneer qui adhærebat Prior Christiano eo se contulut atque ex caligis quas habebat secundum formam ordinis agnovit et apud Dominicanos sepelivit... »

1579

Ante obsidionem [Traiecti] missus fuerat per obedientiam D. Agidius professus huius domus, tunc hospes in domo Diestensi, in Germaniam et iuxta Traiectum ab haereticis captus mansit in carcere aliquot mensibus cum quibusdam aliis hispanis. Quo temporis spatio non cessabit eis exprobare calamitatem huius Patriae quod ipsi essent causa omnium malorum quibus Belgium premebatur; campta igitur, ut dixi, civitate post longam obsidionem, cum suos captivos hispani liberarent ex carceribus, nostrum necaverunt atque ex fenestra in publicam plateam proiecerunt, dicentibus concavitis illum esse Lutheranum, falso id quidem. Sed adverte hic mecum quicumque haec legis miram et iustum Dei providentiam. Hic enim vitam egerat satis scandalosam ob quam meruit diutius carceri mancipari, quam in conventu vivere, nec sic poterat quidem coerceri gravis ordini et fratribus, sed tandem Deus illum invenit, qui nullum crimen relinquit impunitum, sed cum non puniat bis in id ipsum rogamus cum ut accipiat hanc mortem temporalem in satisfactionem peccatorum suorum et speramus quod sic fecerit quia honoravit cum sepultura, nam nescio quamodo pervenit fama Leodium ipsum interfectum esse, quod cum intellexissent nostri, D. Franciscus Caveneer qui adhærebat Priori Christiano eo se contulit atque ex caligis quas habebat secundum formam ordinis agnovit et apud Dominicanos sepelivit fuitque recommendatus per chartam seq. anni, in qua quidem invenio D. Ægidium de Prato professum domus Bruxellæ sed in elenco professorum diversus est ab illo, in ea quam habes præ manibus absque cognomine scribitur.

f° 148v

In cartusia Leodiensi 29 septembbris in festo S. Michaelis obiit D. Petrus a Mirica professus et Prior domus Lovaniensis per 19 annos receptus ad ordinem A° 1544.

1579

In eodem festo S. Brunonis suscepit habitum conversi in domo monachorum Brugis honestus invenis Mathæus Molanus Bruxellensis pistor, qui nostram solebat frequentare ecclesiam. Et prima Dominica mensis post fratres laicos communicare. Verum eodem mense vitam cum morte commutavit. Volebant aliqui nobis persuadere obiisse præ lætitia admissionis ad habitum. Quod alias non satis fortis viribus esset, ut si quod onus levaret manibus tremeret. Sed postea intelleximus caput impegisse in aliquid demissius hostium.

f° 149v

Ob.quatuor donati domus Diestensis.

1580

Ob. Dominus Andreas Leent professus domus S. Martini in Monte Solis prope Campis et olim Prior domus Paradisi Mariæ

f° 151

a.1580:

Toen de monniken door het protestantse stadsbestuur uit de stad Brussel werden gedreven moest P. Bets een wereldkledij laten maken « ...quæ hactenus toto vitæ suæ spatio non gestaverat, ab ineunte ætate bonus infans fuerat Lovanii et semper toga talari indutus fuerat. »

1580:

Sic autem congressi ab ore P. Joannis Broeyere audivi: cum enim religiosi qui Bruxellis remanserant multa debita contraherent, ipse suggestit P. Priori Christiano ut eos amplius non toleraret sed inde revocater...

f° 151

17 Novembris fuerunt confratres nostri civitate hax expulsi seminudi et curru fucti per tribicinem usque Hallas et omnia mobilia et sapellectilia fuerunt publice in foro vendita, remanentibus duobus sacerdotibus Gulielmo de Catsro et Judoco Abs, qui per chartam huius anni iussu fuerant se conferre ad provinciam Rheni et fratre Nicolao donato.

1580:

Tantum autem Nicolaus Donatus sequenti carta Capituli generalis declaratus ab ordine alienus et sine spe reconciliationis omnique beneficio ordinis privatus, quia manebat Bruxellis cum hereticis contra voluntatem superiorum...

1580

... inter eos erat D. Petrus Bets, devotissimus religiosus quem et laudabiliter in ordine vixisse cartha capituli generalis testatur, qui non cessarit divina celebrare tum apud Dominicanos tum in sancta Catharina atque in animum inducere non possum hæc frequentasse sacramenta nisi cum bona conscientia neque habitum depositum nisi cum ad id minis adactus fuisset eius, qui in fascibus agebat apud hæreticos, fœmoralia ergo curavit sibi fieri, quare hactenus toto vitæ suæ spatio non gestaverat, ab ineunte ætate bonus infans fuerat Lovanii et semper toga talari indutus fuerat. Vere inquam, bonus infans et tantæ innocentiae ac simplicitatis ut se nudum sartori exhiberet.

1580

Cum enim Religiosi qui Bruxellas remanserant multa debita contraherent, ipse [Broeyere] suggestus P. Priori Christiano, ut eos amplius non tolleraret, sed inde revocaret, quod cum fecisset et ad eos litteras destinasset quibus significabat ut D. Martinus Moors, D. G. de Castro, D. Judocus Abs secundum decretum capituli generalis se conferrent ad Provinciam Rheni, ceteri ad se venirent, D. Guilielmus qui se gerebat pro vicario litteras ostendit magistratui heretico, ut ostenderet omnes quamvis vestem mutassent animo esse religiosos, atque in eos superiores iurisdictionem exercere, non quod illi cure esset ut sue obedirent, sed ut ipsis absentibus pro libitu suo viverat. Miseri qui pro pastore proditorem haberent, feliores si suo Priori adhæsissent

1580

Mensis Novembris 21 obiit (peste in fallor) Bethuniæ D. Nicolaus Cocu, professus et sacrista huius domus, propter rabiem hæreticorum exul, hospes in domo Gosnay. Fuit vir simplex et rectus atque devotus ut colligimus ex piis libris, qui fuerunt illi in usu. Descripserat in uno libello omnes hymnos Lansbergii quem penes me nunc habeo.

1580

Mechlinia hoc quoque tempore occupatur et deripitur ab hæreticis et tunc amisimus calices et reliquam supellectilem argenteam quæ adservabatur in domo parentum D. Cooman.

1580

Hoc quoque anno 17 maii vendidit Magistratus Traiectensis monasterium nostrum 13 millibus Carolinis et quingentis nostrique spoliati sunt omnibus utensilibus quæ ibidem remanserant. Ultimus ibidem sepultus fuit D. Jacobus de Gouda vicarius dictæ domus et quondam sacrista et olim Procurator domus Campensis 9 martii.

f° 151v

1580

... scripsit ad me D. Vincentius Knibbe....: Temporibus istis quibus hæresis ordinibus ordinem laxaverat adeo ut nostris etiam sine peccato extra monasterii cæpta liber exitus pateret, contigit cælum claudi, ut vix ros aut pluvia veluti Heliæ temporibus decideret, quapropter terra nullo imbre irrigata fructus et olera denegabat, et cum ubique maxime in monasterio S. Elisabeth eorum penuriam patiebantur eo quod in monte constitutum sit. Istis igitur temporibus vir quidam Cartusianus (quem nostri D. Petrum autumnant) proiectæ ætatis, pius, inquietus, et sanctus ad prædictum monasterium perrexit, quem Religiosæ consipientes sese ad eius pedes devolvere, ab illo solatium et olera postulantes, quibus ille compatiens et fidem approbans omnes cubiculum quod intraverat excedere iussit, in cuius secreto solus ad Deum preces fudit, ne frustra nam protinus cælum et nubibus deinde pluriam dedit denique terra irrigata solitos fructus et olera simile Helias suis precibus impetravit, ac magna apud omnes propterea in veneratione fuit... Ita mihi a monialibus cognatis meis prædicti monasterii relatum est, cum sc. primo cello exiret promotus ad officia et eas ex officio visitaret...